
РЕШЕНИЕ
Совета Николаевского сельского поселения Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан

14 марта 2025 г. № 2

О проекте решения о внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Николаевское сельское поселение Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан»
к

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Совет 
Николаевского сельского поселения Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан решил:

1. Внести в решение Совета Коновалове кого сельского поселения 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан от 26.12.2023 
№1 «О принятии Устава муниципального образования «Коноваловское 
сельское поселение» Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан» следующие изменения:

г *

1.1 Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктами 20, 21 следующего 
содержания:
«20) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении; 
21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112- 
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Дополнить пункт 1 статьи 41 подпунктом 14 следующего содержания: 
«14) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.3. Дополнить пункт 1 статьи 65 подпунктом 6 следующего содержания:
«6) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.4. Статью 72 изложить в следующей редакции:
«Статья 72. Порядок официального обнародования и вступления в силу 
муниципальных нормативных правовых актов



1. Решения Совета Поселения вступают в силу по истечении 10 дней со 
дня их подписания Главой Поселения, если иное не определено самим 
решением.

• Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

Решения Совета Поселения о принятии Устава Поселения или внесении 
изменений в настоящий Устав вступают в силу в порядке, установленном 
федеральным законом, настоящим Уставом.

2. Правовые акты Главы Поселения, иных должностных лиц местного 
самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не 
установлено самими актами.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

4. Обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
является их:

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; 
свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № 
ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор) или в газете Мензелинского района «Мензеля»; свидетельство 
о регистрации в качестве средства массовой информации ПИ № ФС7-4760 
выдано 30.11.2007 Поволжским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране 
культурного наследия);

2) размещение на сайте Мензелинского муниципального района в
информацирнно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://menzelinsk.tatarstan.ru/;

3) размещение на информационных стендах, расположенных по адресу: 
адресу: Республика Татарстан, Мензелинский район, с. Николаевка, ул. 
Зеленая, д. 7.

5. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 
информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные по 
адресам: Республика Татарстан, Мензелинский район, с. Николаевка, ул. 
Зеленая, д. 7.

6. Решения Совета Поселения о бюджете Поселения, об отчете о его 
исполнении, об установлении местных налогов и сборов, Регламент Совета 
Поселения, иные муниципальные нормативные правовые акты, принятые 
Советом Поселения, соглашения,, заключаемые между органами местного

https://pravo.tatarstan.ru
https://menzelinsk.tatarstan.ru/


самоуправления, должны быть официально обнародованы в семидневный 
срок со дня их подписания, за исключением муниципальных нормативных 
правовых актов ийи их отдельных положений, содержащих сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом.

7. Муниципальные правовые акты, не указанные в части 3 настоящей 
статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим 
актом.

8. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его 
реквизиты: наименование, дату его подписания (для правовых актов, 
принятых Советом Поселения - также дату его принятия Советом Поселения), 
регистрационный номер, наименование должностного лица, подписавшего 
правовой акт, печать.

9. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 
указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 
качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 
обнародование (за исключением официального опубликования) 
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения 
путем опубликования правового акта Главы МО «Николаевское сельское 
поселение Мензелинского муниципального района Республики Татарстан».

10. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе 
оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном 
референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 
организация и ведение которого осуществляются Министерством юстиции 
Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики 
Татарстан.».

2. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 
поступающих предложений к проекту решения Совета Николаевского 
сельского поселения Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан оо утверждении проекта решения о внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Николаевское сельское поселение
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан» в следующем 
составе:

Липин Владимир Александрович -  заместитель главы Николаевского 
сельского поселения;

Токарев Марк Олегович- помощник главы Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан;

Петрова Антонина Валерьевна- заведующий юридическим сектором 
организационного отдела Совета Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан.



Чумакова Любовь Леонидовна- главный специалист исполнительного 
комитета Николаевского сельского поселения Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан;

• 3. Определить следующий порядок учета и приема предложений от 
населения к проекту решения Николаевского сельского поселения 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан об 
утверждении проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Николаевское сельское поселение Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан»:

Замечания, поправки и предложения принимаются в письменном виде с 
указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, домашнего адреса и 
номера телефона автора.

Прием и учет поступивших замечаний, поправок и предложений 
осуществляет рабочая группа по адресу: Мензелинский муниципальный 
район, село Николаевка, Зелёная улица, 7 (Совет Николаевского сельского 
поселения), с 8:00 до 17:00 в будние дни.

4. Заместителю Главы Николаевского сельского поселения 
Мензелинского муниципального района Ресйублики Татарстан Липину 
Владимиру Александровичу, в соответствии с действующим 
законодательством, провести публичные слушания 02 апреля 2025 года в 17:30 
часов в здании сельского дома культуры по проекту решения Совета 
Николаевского сельского поселения Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан об утверждении проекта решения о внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Николаевское сельское 
поселение Мензелинского муниципального района Республики Татарстан».

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета Николаевского сельского поселения по 
законности, депутатской деятельности, правопорядку, экологии и 
природопользованию.

Заместитель Председателя Совета 
сельского поселения В. А. Липин

\


